中國文化大學校友總會

第六屆第三次理事會議紀錄

開會事由：中國文化大學校友總會第六屆第3次理事會議

開會時間：中華民國111年11月14日(星期一)下午15時

開會地點：中國文化大學推廣教育部大廈館十樓會議室

(台北市大安區建國南路二段231號)

主    席：趙國帥理事長

出 席 者：第六屆全體理、監事

列 席 者：秘書處工作人員

議    程：

壹、 會議開始

貳、 主席致詞

參、 報告事項

一、 本會上次決議執行報告

111 年 8 月 25 日第六屆第 2 次理監事會議決議事項執行情形：

提

案
提案單位 案由 決議 執行情形

一 秘書處

追認本會秘

書長任命案，

請討論。

照案通過。同意追認第一次常務理事會議決

議，聘任母校魏裕昌教授續任本會第六屆秘書

長。

依決議辦理。

二 秘書處

追認本會名

譽理事長及

顧問聘任案，

請討論。

照案通過。同意追認第一次常務理事會議決議通

過續敦聘請本會第四屆理事長唐彥博學長擔任

本會名譽理事長，並敦聘請彭誠浩、李天任、葉

明德、林柏杉、侯淵堂等五位學長擔任本會顧問。

依決議辦理。

三

秘書處、

黃良華常

務理事

協助本會對

外募(捐)款，

以利會務之

推動，請討

論。

決議本屆(任期3年)籌募(捐)款額度分別為理事

長、副理事長各協助本會籌募(捐) 10 萬元，常

務理事及監事會召集人各協助本會籌募(捐)5 萬

元，理事和監事各協助本會籌募(捐) 2 萬元。

依決議辦理。

四 秘書處

請審議母校

傑出校友申

請本會個人

會員審查辦

法案。

傑出校友申請個人會員審查辦法草案中第四款

文字修正為”4.願意承擔責任，協助本會募(捐)

款，參與及促進會務發展。”，修正後通過。

依決議通過修

正案後實施。

肆、 提案討論

提案一 提案單位：秘書處

案由：請討論召開第六屆第二次會員大會日期案。

辦法：依決議日期辦理第六屆第二次會員大會。

決議：決議 2023 年 3 月 17 日召開第六屆第二次會員大會。

提案二  提案單位：秘書處

案由：請審議本會 112 年度工作計畫及收支預算表草案。

說明: 依據本會組織章程第三十二條規定研擬 112 年度工作計畫及收支預算

表草案，詳如附件一、二。

辦法：通過後，提請會員大會審議，並於 112 年 3 月底前報請主管機關內政

部核備。

決議：修正後通過。

提案三 提案單位：秘書處

案由：請審議推薦母校傑出校友申請個人會員案

說明：

一、依第六屆第 2 次理監事會議決議通過推薦母校傑出校友申請本會個人

會員審查辦法辦理。依審查辦法規定 1.須當選母校傑出校友。2.至少

有 3 位理監事共同推薦。3.有意願服務校友者。請就附件推薦名單討

論入會人數，並決定推薦優先順序。

二、傑出校友申請個人會員推薦名單如附件三。

辦法：審議通過後，由秘書處逐一邀請入會，並辦理申請入會手續。

決議：因理事提議程序問題，本案擱置不予審議。

提案四 提案單位：秘書處

案由：請討論恢復籌辦全球校友年會事宜案。

說明：隨著各國疫情解封，已停辦 3 年的全球校友年會擬規劃恢復舉辦，原

擬定於 2020 籌辦韓國年會及馬來西亞年會均因疫情取消，後因疫情持

續故未再辦理，如擬於 2023 年恢復舉辦，宜盡早聯繫有意願承辦之海

外校友會，附件四為過去以承辦年會之海外校友會。請討論。

辦法：依決議辦理。

決議：同意恢復辦理。優先聯繫韓國校友會承辦意願，並授權祕書長聯絡其他

有意願之校友會，再提報常務理事會決議舉辦城市。

伍、臨時動議

提案一 提案單位：李傳偉副理事長、秘書處

案由、請討論推薦母校傑出校友申請個人會員相關事宜案。

說明：

一、 有關推薦母校傑出校友申請個人會員案，陳碧涵理事建議仍應訂有準

則來推動，秘書處說明提案三是依通過之審查辦法規定來辦理，規定

如下：1.須當選母校傑出校友。2.至少有 3 位理監事共同推薦。3.有

意願服務校友者。上述提案符合審查辦法之要件，因此提請審議。如要

另訂定準則，請理事會先依現況討論訂定資格審查條件、名額及通過

標準等相關規範原則，秘書處再依此原則擬訂準則草案提請審議。

二、 本案緣起於第五屆第八次理監事聯席會議(108.01.17)討論因個人永久

會員佔個人會員人數約三分之二，而個人會員佔全體會員近 60%，近

年因部分校友出席會議意願不高，造成會員大會瀕臨流會之情事，為

避免組織成員人數持續擴大使會務運作更加困難，因此決議暫時凍結

個人會員申請。但依章程第六條規定凡中國文化大學校友均符合申請

資格，歷經多次會議討論，為兼顧校友總會會務運作與組織良性發展，

故本屆理事會決議現階段有條件開放以當選母校傑出校友者優先申請

個人會員，並議決通過母校傑出校友申請本會個人會員審查辦法，另外

逐步推動永久會員轉為榮譽會員，得以釋出更多名額供校友申請入會。

三、 文大紐約校友會會長王涵萬學長多次 email 詢問其三年前申請個人會

員案被擱置之理由，秘書處除以前述第五屆第八次理監事聯席會議之

決議回應外，也說明第六屆理事會正審慎處理中，並於第六屆第二次

理事會通過母校傑出校友申請本會個人會員審查辦法，故於本次會議

中提案審議。

決議：本案延議。依理事之基本共識，再進一步研議更為妥善之方案。

陸、散會

附件一     中國文化大學校友總會 112 年度工作計畫草案

                         （112 年 1 月 1 日至 112 年 12 月 31 日）            111-11-14

項目 計畫內容 執行期間

一、

推動校友

總會會務

管理會員會籍

與會費繳交

1. 定期更新團體會員、個人會員通訊資料。

2. 寄送常年會費繳費通知單。

3. 整理會員資料、會籍清查。

全年度

召開理監事聯

席會議

召開理監事聯席會議，討論以下業務:

1. 審議 111 年度工作計畫執行成果報告及決算。

2. 審定會員資格，更新名冊後開理監事會議，將名冊

送內政部。

3. 議決會員大會開會日期、地點及相關事項。

4. 審議 112 年度工作計畫及預算草案。

5. 其他。

每半年召開

一次會議

召開會員大會

召開 112 年會員大會，討論下列事項:

1. 審議 111 年度工作計畫執行成果報告及決算。

2. 審議 112 年度工作計畫及預算草案。

3. 審議校友會之業務推展等事項。

3 月份

二、

維繫校友

組織發展

輔導系所友

會、國內外各

地分會、社團

及其他校友聯

誼組織發展

1.協助各校友會招募會員，請母校資訊處提供畢業生

通訊資料，舉辦迎新活動。畢業季舉辦歡送畢業生

活動，協助邀請加入各校友會(4-6 月)

2.聯絡各校友會協助母校辦理新生迎新列車(6-9 月)。

3.輔導各校友會依組織章程推動會務、定期改選理監

事，並製發校友會會長榮譽證書。

4.定期更新各校友會會長暨幹部通訊名錄。

5.蒐集各校友會資料，輔導組織運作，邀請加入校友

總會團體會員。

6.協助各校友會、跨校友會辦理聯誼活動。

依相關業務

期程辦理

促進校友會

會際交流

1.辦理 2023 全球校友年會，邀請地區校友會、系所會

及總會會員及母校師長參加。
下半年度

2.辦理 2023 校友組織發展共識營或共識會議。視全球

校友年會舉辦與否而定。
下半年度

項目 計畫內容 執行期間

3.辦理 112 年度績優校友會選拔(兩年一次)，校友返校

節表揚。
5-11 月

4.分區(四區)推動跨縣市校友會聯誼活動。 全年度

三、

提供校友

訊息服務

廣宣校友訊息

及電子報

提供母校、校友總會、各校友組織與校友電子報個人重

要訊息，鼓勵校友參與校友活動。
全年度

維護校友總會

網站

1.於校友總會官網、Line 群組等資訊傳播平台，更新系

所及地方校友會網站鏈結。

2.發佈系所及地方校友會活動訊息、成果及母校訊息。

全年度

維護網路社群

維護總會 Facebook、LINE 群組：傳達總會、母校及校

友會和校友訊息，邀請校友與社團加入，分享校友動

態、好康及活動訊息。

全年度

推廣教育部場

地租借
協助各校友會借用推廣教育部大夏館暨大新館場地。 全年度

四、

校友服務

與聯繫校

友情誼

辦理校友服務

1.協助宣傳各地校友會舉辦之活動，邀請校友共襄盛

舉。
全年度

2.配合母校校慶、畢業典禮、開學典禮及校友返校節舉

辦相關活動等，邀請校友返校與全校師生同慶及共敘

情誼，促進校友與在校師生情誼及經驗交流。

依相關活動

期程辦理

3.協助廣宣母校各學院舉辦之活動，邀請校友參與各項

展演活動。
全年度

4.接待校友返校參訪活動，提供校友校園設施使用服

務。
全年度

五、

匯聚資

源，促進

校友事業

合作，協

助母校發

展

促進校友事業

合作，返校協

助母校發展

1.促進推展校友事業合作，提供在校生就業機會。 全年度

2.協助邀請校友返校演講、專業諮詢及捐贈等回饋活

動。
全年度

3.聯繫各校友會協助母校與校友企業建立產學合作機

制，提供在校生就業諮詢輔導。
全年度

4.協助聯繫海內外各校友會及傑出校友聯誼會等，回饋

母校辦學需求。
全年度

項目 計畫內容 執行期間

建立校友專業

諮詢機制

 配合母校學務處，邀請創業有成之校友返校舉辦華岡

領航人故事展，分享創業生涯歷程。
全年度

 邀請校友提供職涯專業諮詢。 全年度

附件二 112 年度預算草案

                        中國文化大學校友總會

收支預算表
中華民國 112 年 01 月 01 日至 112 年 12 月 31 日止

製表：         出納：       會計：  秘書長：
監事會

召集人：
 理事長：

附件三

附件四

審議推薦母校傑出校友申請個人會員資料

獲獎年度 得獎人姓名 畢業系所

1979 王涵萬 政治所碩士

2021 李哲藝 音樂系

2021 劉安立 新聞系

2021 謝宏明 氣象系

2022 黃至堯 哲學系

2022 陳建佑 地理系

2021 歐陽禹 園藝系

2022 郭釧蒲 法律學系法學組

2022 陳建成 法律學系法學組

2022 李阿利 勞工關係學系

年度 地點 日期 備註

2016 馬來西亞吉隆坡全球校友年會 2016年6月29日~7月3日

2017 奧地利維也納全球校友年會 2017年7月6日~15日

2018 泰國曼谷全球校友年會 2018年7月5日~14日

2019 韓國首爾全球校友年會 2020年2月7日~11日 未辦成

2020 馬來西亞全球校友年會 2020年7月17日~21日 未辦成

              全球校友年會辦理統計            111.11.10